
Ed. 254. Nefndarálit
um frv. til 1. um að reisa nýja síldarverksmiðju á Raufarhöfn.

F rá  2. minni hl. sjávarútveí>snefndar.

Mál þetta hefir legið fvrir  nefndinni um skeið, og hefir hú n  athugað það frá 
ýmsum hliðum. Meðal annars  var leitað umsagnar st jó rnar síldarverksmiðja ríkis- 
ins. Ennfrem ur var nefndinni kunnugt um, að fvrir  atbeina atv innum álaráðherra 
er nú verið að gera athugun á skrifstofu vitamálastjóra um skilyrði fyr ir  auknum  
m annvirk jum  á Raufarhöfn. Fullkom in áætlun um það gat ekki að svo komnu legið 
fvr ir  nefndinni. Einn nefndarm anna f.J.Iós) vildi ekki bíða eftir þeim gögnum, sem 
hér hefir verið minnzt á. Meiri hl. nefndarinnar er sammála um það, að k rafan  uin 
nýja  verksmiðju á Raufarhöfn  sé á rökum  bvggð, og er því fvlgjandi, að veita rík- 
isstjórninni heimild til að bvggja þar nýja verksmiðju, og ef unnt er á næsta sumri, 
svo að síldveiðiflotinn hafi hennar not á na>stu sihtarvertíð. Xefndin varð þó ekki 
sammála um afgreiðslu málsins. 1. minni hl. (J.Jós) leggur til, að frumvarpið verði 
afgreitt óbreytt. A það gat meiri hl. ekki fallizt, þar sem allar upplýsingar, er nefnd- 
in hafði aflað sér, bentu til þess, að slíku mundi mjög miklum vandkvæðum bundið 
að koma í framkvæmd. Hinsvegar verður að líta svo á, að tillögur þær, er stjórn 
síldarverksmiðja rikisins lagði fyr ir  nefndina, séu eftir atvikum framkvæmanlegar 
og m undu bæta mjög úr aðkallandi þörf smáskipaflotans. En um það gat 3. nefnd- 
arh lu tinn  (IngP) ekki orðið sannnála. Að öðru levti mun hann  skýra afstöðu sína 
við um ræ ður um málið.

Samkvæmt ofanrituðu legg ég til, að frv. verði samþykkt með eftirfarandi

BREYTINGUM.
1. Við 1. gr. Greinin orðist svo:

Ríkisstjórninni er heimilt að láta reisa nýja síldarverksmiðju á Raufarhöfn, 
er geti tekið til starfa á næsta sumri. Verksmiðjan skal geta unnið ú r  minnst 
2400 málum sildar á sólarhring og vera ú tbúin nýjustu  tækjum  til fljótvirkr- 
ar losunar og vinnslu. Byggingunni sé þannig fvr ir  komið, að auðvelt sé að 
koma við stækkun á verksiniðjunni síðar.

2. Við 2. gr. I stað orðanna „einni og hálfri milljón“ komi: einni milljón.

Alþingi, 3. des. 1937. 

Sigurjón Á. ólafsson.



Fylgiskjal.

Reykjavík, 20. nóvember 1937.
Sjávarútvegsnefnd efri deildar Alþingis, Revkjavik.

Þér hafið með bréfi dags. 27. f. m. sent oss til umsagnar frv. til 1. um að reisa 
nýja síldarverksmiðju á Raufarhöfn, er unnið geti að minnsta kosti ú r  5000 málum 
á sólarhring, er taki til s tarfa á næsta ári og sé rekin samkv. lögum nr. 14 9. jan. 
1935.

Undirritaðir tveir s t jórnendur síldarverksmiðja ríkisins viðurkenna, að reynsla 
tveggja undanfarinna ára  hafi sýnt, að mikil þörf sé á, að á R aufarhöfn  sé byggð ný 
verksmiðja, þar eð eigi mun unnt að stækka gömlu verksmiðjuna m eira en þegar 
hefir verið gert.

Hinsvegar verður því eigi neitað, að á þessu eru ýmsir annm arkar,  og má þar 
fyrst nefna dýpið á höfninni, sem ekki m un vera meira en 13 fet með stórstraums- 
fjöru. E r því augljóst, meðan höfnin er eigi dýpkuð, að verksmiðja á Raufarhöfn 
verður að öllu levti að bvggja rekstur sinn á afla smáskipa, þar eð stórir linuveiðar- 
a r  og togarar fljóta ekki þangað inn fermdir síld. Ef síldveiði bregzt við Langanes 
og Sléttu, vrði því mjög örðugt að fá sild til vinnslu til Raufarhafnar.  Ennfrem ur 
má benda á, að mjög örðugt er um alla aðdrætti og flutning frá Raufarhöfn, meðan 
ekki fljóta þangað inn á höfnina önnur skip en þau, er ekki rista dýpra en 13 fet.

Þá má geta þess, að nokkrir  erfiðleikar kunna að vera að fá nægilegt vatn handa 
nýrri verksmiðju á Raufarhöfn og skipum þeim, er þar leggja upp síld. Þyrfti að 
fara hið fvrsta frain ýtarleg rannsókn á þessu, áður en ráðizt vrði í að reisa nýja 
verksmiðju.

I sambandi við það ákvæði frv., að hin nýja verksmiðja skuli rekin  samkvæmt 
lögum nr. 14 9. jan. 1935, viljum vér benda á, að síld sú, er veiðist þarna austur frá, 
er venjulega um 1 0 rr magrari en síld sú, er vestar veiðist á sama tima. Virðist því 
full ástæða til að gefa stjórn rík isverksm iðjanna heimild til að greiða slíka síld í 
samræmi við fitumagn, því ella gæti svo farið, að rík isverksm iðjurnar vrðu ekki 
samkeppnisfærar um síldarverð, þegar tiltölulega mikill hluti af hráefni þeirra vrði 
mögur austansíld og fituminni en hjá öðrum sildarverksmiðjum á Norðurlandi.

Að fram anrituðu athuguðu treystum vér oss ekki til að mæla með því að svo 
komnu við háttvirt Alþingi, að reist verði stærri verksmiðja á Raufarhöfn en sem 
svarar 2400 mála vinnslu á sólarhring, sem mætti stækka, ef þörf krefði, í 5000 mála 
vinnslu.

1 sambandi við þetta viljum vér leiða athygli að því, að vér teljum inikla tvísýnu 
á, að unnt verði að koma upp slíkri verksmiðju fvrir  næstu síldarvertíð, þar eð 
mjög langan fyr irvara  þarf til að fá afgreiddar allar vélar, er til s l íkrar byggingar 
þarf. Hinsvegar viljum vér í þessu sambandi taka fram, að vér m unum  leggja fvrir  
ríkisstjórnina tillögu um stækkun verksmiðjanna á Siglufirði um 2400 mála vinnslu 
á sólarhring. Slík stækkun yrði tiltölulega ódýr og mjög vel framkvæmanleg fvrir  
næstu síldarvertið. Erum vér re iðubúnir til að gefa yður allar upplýsingar um þetta, 
hvenær sem þér óskið.

Einn s tjórnarm aðurinn, Þorsteinn M. Jónsson, er því mótfallinn, að ný verk- 
smiðja verði reist á Raufarhöfn að svo komnu, en vill láta athuga möguleika fvr ir  að 
byggja verksmiðju á Þórshöfn, en undirritaðir hafa mælt með Raufarhöfn  sérstak- 
lega með tilliti til þess, að allur kostnaður við rekstur síldarverksmiðju vrði þar 
tiltölulega ódýrari, þar sem önnur síklarverksmiðja er þar fvrir.

Virðingarfyllst.

í stjórn  sildarverksmiðja ríkisins. 
Þórar inn  Egilson. F innur  Jónsson.


